
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: Comitati di Dipartimento (DGRPT) e (DGSTS). Costituzione  
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   S.C. Affari Generali e Legali  

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dr.ssa Irene Ladu  
 

 

 

Responsabile 

Procedimento 
Dr. Francesco Bomboi 

 

 

 Direttore della S.C. 

 

laura.peddio
Font monospazio
92                 13      03    2025 



     
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore” che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

Sanitario Regionale (SSR); 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda Regionale dell'Emergenza 

e Urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

 

DATO ATTO che con la D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023 l’Atto Aziendale definitivo dell’AREUS, 

approvato con propria Deliberazione n. 17 del 19/01/2023, è stato dichiarato conforme ai 

sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 settembre 2020 n. 24; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 

con cui è stato conferito al Dott. Francesco Bomboi l’incarico di Direttore della SC Affari 

Generali e legali dell’AREUS;  

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 

 

 

 

 



     
 

Pagina  3 di 5   

PREMESSO che ai sensi della normativa nazionale e regionale:  

- l’organizzazione dipartimentale è il modello ordinario di gestione operativa di tutte 

le attività delle Aziende sanitarie (D.lgs.502/1992 art. 17-bis); 

- l’atto aziendale delle Aziende sanitarie deve essere adottato nel rispetto degli 

indirizzi della Giunta Regionale che prevedono la scelta del dipartimento come 

modello di gestione, a livello aziendale o interaziendale, di tutte le attività delle 

aziende, dotato di autonomia tecnico-professionale e gestionale nei limiti degli 

obiettivi e delle risorse attribuiti (L.R. n. 24/2020 art. 16 c. 3 lettera f));  

- costituiscono organi del dipartimento il direttore e il comitato di dipartimento, il 

quale concorre alla definizione del programma d’attività e alla verifica degli 

obiettivi ed è composto dai responsabili delle strutture che vi afferiscono e da una 

quota di componenti elettivi, individuati tra le professionalità presenti all’interno del 

dipartimento (L.R. n. 24/2020 art. 16 c. 3 lettera g) n.1 e 2);  

VISTE in particolare le delibere della Giunta Regionale n. 12/13 del 7/4/2022, in via 

preliminare, e n. 30/72 del 30/9/2022, in via definitiva, con le quali sono stati approvati gli 

indirizzi per la redazione dell’atto aziendale AREUS, che prevedono i dipartimenti strutturali 

in attuazione della normativa nazionale e regionale su richiamata; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, l’Atto Aziendale AREUS ha istituito e disciplinato  i 

Dipartimenti aziendali, costituiti dalla aggregazione delle strutture complesse e semplici 

dipartimentali, e ha previsto, altresì, che per ogni dipartimento, è costituito un Comitato di 

Dipartimento, composto dai responsabili delle strutture che vi afferiscono e da una quota 

di componenti elettivi, individuati tra le professionalità presenti all'interno del dipartimento, 

eventualmente integrato da professionisti dell’Azienda, individuati dal Direttore del 

Dipartimento in ragione delle competenze professionali possedute (delibera AREUS D.G. n. 

17 del 19/1/2023 paragrafo 19.1. atto aziendale); 

CONSIDERATO che al Comitato di Dipartimento sono assegnate le seguenti funzioni:  

- funzioni di indirizzo, coordinamento, monitoraggio e verifica delle attività e delle 

funzioni proprie del Dipartimento; 

- promozione, da parte del Direttore del Dipartimento, della condivisione delle risorse 

ed una politica di gestione; 

- valorizzazione e valutazione delle Risorse Umane coerente, omogenea ed 

oggettiva in un’ottica di efficacia ed efficienza; 

- funzioni consultive del Collegio di Direzione, attraverso il proprio Direttore  

DATO ATTO che l’Atto Aziendale AREUS prevede 5 Dipartimenti, 1 funzionale e 4 strutturali 

(2 nell’area tecnico-amministrativa e 2 nell’area sanitaria), ed in particolare i due seguenti 

di natura strutturale tecnico - amministrativa:  

- il Dipartimento della gestione e sviluppo risorse umane, patrimonio e ICT (DGRPT); 

- Il Dipartimento della governance strategica e gestione del terzo settore (DGSTS); 

 

 

 



     
 

Pagina  4 di 5   

VISTA la deliberazione DG n. 189 del 20/5/2024 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di organizzazione e funzionamento dei Dipartimenti AREUS, ed in particolare 

i seguenti articoli del regolamento: 

- l’art. 3 che stabilisce che il Dipartimento è composto da due organismi, il direttore e 

il comitato di dipartimento; 

- l’art.6 che istituisce il comitato di dipartimento, e le relative funzioni; 

- l’art.7 che disciplina la composizione del comitato di dipartimento, con i direttori o 

responsabili delle strutture complesse o semplici che vi afferiscono e con una quota 

di tre componenti elettivi del personale del comparto, individuati tra le 

professionalità che operano all’interno del dipartimento, nonchè la durata in 

carica dello stesso;     

- l’art.8 che disciplina le modalità di elezione dei componenti elettivi del comitato di 

dipartimento; 

- gli articoli 9 e 10 che disciplinano l’insediamento e le riunioni del comitato di 

dipartimento; 

 

VISTE le deliberazioni D.G. n. 466 del 22/12/2023 e n. 282 del 12/7/2024 con le quali sono 

stati nominati i direttori provvisori dei dipartimenti della Governance Strategica e Gestione 

del Terzo Settore - DGSTS, Dott. Massimiliano Oppo, e della Gestione Sviluppo Risorse 

Umane, Patrimonio e ICT, DGRPT, Dott.ssa Ing. Barbara Boi fino alla data del 31/12/2024;  

VISTA la nota interdipartimentale - DGRPT e DGSTS prot. 2024/0017871 del 16/10/2024, con 

la quale i Direttori provvisori dei due dipartimenti hanno disposto l’indizione delle elezioni 

dei rispettivi Comitati di Dipartimento DGRPT e DGSTS, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento 

citato, previste in data 21 e 26 novembre 2024 dalle ore 9.00 alle ore 12.00, che per motivi 

tecnici non si sono potute svolgere;  

VISTA la deliberazione DG. n. 447 del 20/11/2024 con la quale sono state stabilite le nuove 

date per le elezioni e nominate le seguenti Commissioni elettorali:  

- elezione per il comitato di dipartimento della gestione e sviluppo risorse umane, 

patrimonio e ICT (DGRPT): 5 dicembre 2024; 

- elezione per il comitato di dipartimento della governance strategica e gestione del 

terzo settore (DGSTS): 6 dicembre 2024; 

DATO ATTO che l’insediamento delle due commissioni elettorali è avvenuto in data 29 

novembre 2024 e che nelle date stabilite si sono svolte regolarmente le votazioni dei 

candidati eleggibili e redatti i verbali con i risultati dei candidati votati che si riportano 

nell’allegato A unito alla presente deliberazione;   

 

RITENUTO, per quanto sopra, di prendere atto dei risultati delle elezioni e di costituire i 

comitati di dipartimento nella composizione risultante nell’allegato B unito alla presente 

deliberazione:  

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

  

Per le motivazioni sopra riportate 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 

a) di prendere atto dei risultati delle elezioni svolte il 5 e 6 dicembre 2024 per costituire la 

quota di componenti elettivi dei Comitati di Dipartimento, che si riportano nell’allegato A 

unito alla presente deliberazione;  

b) di costituire i Comitati di Dipartimento della Gestione e Sviluppo Risorse Umane, 

Patrimonio e ICT- DGRPT e della Governance Strategica e Gestione del Terzo Settore – 

DGSTS nella composizione risultante nell’allegato B unito alla presente deliberazione; 

c) di dare atto che dal presente provvedimento non conseguono spese per l’Azienda;   

d) di trasmettere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali ai componenti di diritto e ai 

componenti elettivi il presente provvedimento; 

e) di trasmettere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali al Servizio Personale e 

Relazioni sindacali il presente provvedimento; 

f) di incaricare il Servizio Affari Generali e Legali di provvedere alla pubblicazione del 

presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Atti 

generali e regolamenti; 

g) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia; 

h) di disporre la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente, di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

   

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

 

laura.peddio
Font monospazio
13    03    2025         28    03    2025


		2025-03-12T16:05:03+0100
	LADU IRENE


		2025-03-13T11:16:12+0100
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2025-03-13T13:39:34+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2025-03-13T15:13:13+0100
	Laura Peddio




